[image: image1.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&

保定百基会计师事务所（普通合伙）

绩 效 评 价 报 告
百基咨字[2023]第号
评价组织单位：顺平县财政局

评价中介机构：保定百基会计师事务所（普通合伙）

被评价单位名称：住房和城乡建设局
被评价项目：顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期

报告时间：二0二三年八月十五日
 顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期
 绩效评价报告
                             百基咨字[2023]第号
根据《中华人民共和国预算法》（2018版）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（财预〔2018〕167号）《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10 号）《顺平县财政局关于开展2023年县级财政重点绩效评价的通知》（顺财〔2023〕50号）等要求，保定百基会计师事务所（普通合伙）受顺平县财政局委托，对顺平县住房和城乡建设局（以下简称“住房和城乡建设局”）2022年度实施的顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期实施绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

1.项目背景

《国务院关于加强城市基础设施建设意见》（国发【2013】36号）文件指出，城市基础设施是城市正常运行和健康发展的物质基础。当前，我国城市基础设施存在总量不足、标准不高、运行管理粗放等问题。此外，我国城镇化率不断提高，对道路、排水等基础设施的需求必然增加。为全面提升水资源利用效率，形成节水型生产生活方式，保障供水安全，促进高质量发展，国家发改委、水利部2019年4月15日印发并实施《国家节水行动方案》，河北省2016年12月5日印发《河北省人民政府印发关于建立健全水价调整补偿机制意见的通知》。

为有效治理南水北调受水区城镇地下水超采问题，按照国务院批复的《南水北调中线一期工程受水区地下水压采总体方案》要求，全面落实最严格水资源管理制度，严格地下水管理和保护，确保引江水源切换稳定供水，按技术要求对城镇公共供水企业水源井和企事业单位自备井实施封存或填埋。

《河北省城乡供水水源置换规划编制工作方案》《<石家庄市城乡供水水源置换规划>编制提纲》要求，以设区市（主城区）及县级行政区为单元，以引江水全覆盖为目标，分别以2022年2025年为节点，编制水源置换规划，提出新建扩建水厂工程、配水管网和备用水源等建设计划和实施效果。

顺平县城区已敷设完成市政给水管网62公里，但分支管网建设并未同步完成，部分居民和企业仍采用自备井供水。自备井供水不利于水资源的统一管理，供水安全可靠性低，水质不能保证。因此，顺平县为促进县域发展，完善城市基础设施，节约水资源提出顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期的建设。
  2.项目建设目的

《国民经济和社会发展第十四个五年规划和二0三五年远景目标纲要》及《顺平县城乡发展总体规划》均将南水北调及配套管网工程列为重点工程。为提升顺平县城区的集中供水管网覆盖率，改善顺平县县城工业生产和人民生活质量，促进城市健康、稳定、持续发展，提高人民的生活水平；有效防止地下水污染、保护地下水水质，进一步实施供水一体化机制，根据顺平县发展规划的要求，实施了城区供水分支管网改造项目。

二期项目建设完成后将完善城区公共供水由供水主管网到用水户的分支管网，有利于解决供水管网跑、漏情况，提高水质及管网卫生标准，解决部分新区供水问题，提高公共供水普及率，满足南水北调地表水厂向城区供水对供水管网的水压要求，有助于完成顺平县南水北调江水消纳及城区自备井关停的任务。

3.项目实施单位基本情况

项目实施单位：顺平县住房和城乡建设局（以下简称住建局），统一社会信用代码：111306360008156130，负责人：赵军沪，机构地址：河北省保定市顺平县人民路。

（二）项目实施情况

1.项目批复情况

2021年1月28日，顺平县发展改革局以《关于<顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期可行性研究报告（代项目建议书）>的批复》（顺发改字【2021】16号）批复项目名称为：顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期（以下简称该项目），项目投资估算及资金来源：4,445.61万元，资金来源：顺平县财政足额统筹保障。项目建设地点及主要建设内容：东街、东庄、东关等15个城中村及部分居民小区、单位建设公共供水分支管网及市政路主管网共计64784米。其中：DN400建设320 米，DN315建设1,004 米，DN200建设2,020 米，DN160建设5,550 米，DN110建设11,438 米，DN75建设3,865 米，DN63建设5,031米，DN50建设16,450 米，DN40建设96 米，DN32建设19,010 米。

2.项目实施过程

2022年10月12日办理建设工程规划许可证发（建字第130636202200034）；2022年11月11日办理建筑工程施工许可证（编号：130636202211110201）。

2022年5月中冀轩辕建设科技有限公司编制完成该项目设计概算书，工期：12个月，计划开竣工时间是2021年10月-2022年9月。概算金额4,053.51万元，其中：工程费用3,641.72万元，工程建设其他费用182.35万元，预备费229.44万元。

2022年3月16日，河北筑宏工程造价咨询有限公司出具该项目其他费用概算审核报告（筑宏审字【2022】第005号），审定金额：116.20万元，其中：工程建设监理费27.26万元、设计费28.00万元。
2022年3月25日，河北同誉工程项目管理有限公司出具河北同誉基（审）字【2022】第32号招标控制价评审报告，审定金额：35,055,236.38元。

2022年4月26日，顺平县发展和改革局核发《顺平县建设项目招标方案核准意见表》，核准该项目“设计”和“建筑工程”公开招标。

2022年5月住建局委托保定汇淼项目管理有限公司为招标代理机构，承担该项目建筑工程的招标代理工作。

经公开招投标，确定河北中保建设集团有限责任公司为建筑工程中标单位，中标价格：34,875,299.18元。2022年6月30日，顺平县住房和城乡建设局、河北中保建设集团有限责任公司签订《顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期建筑工程施工合同》。

该项目于2022年7月开工，2022年12月竣工。

2022年12月，中冀建设管理有限公司出具《顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期建筑工程结算审查书》（档案号：ZJ22-356），审定工程造价：34,447,892.16元。

（三）资金收支

1.资金投入情况

本项目概算为4,053.51万元，实际下达资金3,500.00万元，全部为政府债券资金。
2、资金拨付情况
	项目
	拨付时间
	拨付金额

	设计费
	2022年8月17日
	140,000.00

	2022年12月14日
	125,980.33

	2023年1月18日
	14,019.67

	小计

	280,000.00

	监理费
	2022年8月5日
	81,780.00

	2022年9月6日
	136,300.00

	2023年1月16日
	54,520.00

	小计

	272,600.00

	工程款
	2022年8月5日
	10,462,589.75

	2022年9月9日
	13,950,119.67

	2023年1月16日
	9,001,254.58

	2023年3月13日
	1,033,436.00

	小计

	34,447,400.00

	合计

	35,000,000.00

（四）项目单位绩效自评情况

截至绩效评价日，本项目未进行绩效自评。
（五）项目绩效目标

保证项目按时完工并通过验收，提高水质，改善用水环境。
二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

1.绩效评价评价目的： 通过对该项目的决策、过程、产出、效益进行客观、公正的分析和评判，了解该项目建设情况，掌握资金安排的精准性,资金支出的规范性以及项目建设完成后的效果，提升预算管理水平，增强单位支出责任，优化公共资源配置。
2、评价对象和范围：2022年度顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期进行绩效评价，涉及资金3500.00万元。

（二）绩效评价原则、评价方法
1.绩效评价原则

本次绩效评价遵循以下基本原则：

（1）科学规范。注重财政支出的经济性、效率性和有效性，履行必要评价程序，采用定量与定性分析相结合的方法。

（2）公正公开。绩效评价客观、公正，实事求是地开展预算绩效评价。

（3）绩效相关。针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

2.绩效评价方法

本次绩效评价采用案卷研究、比较分析法、实地调查法、公众评判法等评价方法，在查阅项目立项资料、项目管理及资金拨付过程等资料，实地查看项目实施情况、调查公众满意度的基础上，采用定量与定性分析相结合的方法进行评价。

（1）案卷研究 是指研究该项目前期准备资料、实施过程资料，分析项目实施情况。

（2）比较分析法 是指将实施情况与绩效目标、预算情况进行比较的方法。通过对比项目预定目标和实际产出、效益，分析项目产出数量、质量、时效、成本的完成情况和效益实现程度，分析存在问题及原因。

（3）实地调查法 是指向有关部门和人员现场收集项目资料或进行现场随机访谈。

（4）公众评判法 是指通过现场调查与座谈、发放问卷等方式进行调查的方法。

（三）绩效评价指标体系

1.绩效评价指标

本次评价设置 4 个一级指标（决策、过程、产出、效益）；15个二级指标（项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、绩效评价管理、产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、经济效益、生态效益、社会效益、可持续影响、满意度）；26个三级指标。具体详见附件。    2.绩效评价指标分值权重

绩效评价指标体系从决策、过程、产出、效益四个方面进行构建，“决策”分值权重16分，“管理”分值权重29分，“产出”分值权重32 分，“效益”分值权重23 分。

3.指标解释

决策：反映顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期立项的充分、规范情况，绩效目标设置的合理性、绩效指标明确性及资金投入情况。

过程：反映业务管理规范性、资金管理合规性及进行绩效自评的情况。
产出、效益：反映项目实施的数量、质量、时效、成本的产出情况，以及预期效益的实现情况。

4.绩效评价等级

本次绩效评价采用百分制，各级指标依据其指标权重确定分值，最终得分由各级评价指标得分加总形成。根据最终得分将评价等级分为：优（得分≥90 分）；良（80 分≤得分＜90 分）；中 （60≤得分＜80 分）；差（得分＜60 分）。

（四）绩效评价工作过程
1.前期准备

我事务所受托对项目开展绩效评价后，评价工作组及时与住建局进行沟通，了解项目的基本情况，包括项目实施背景、计划实施内容、资金安排情况，并收集相关文件资料，并对收集到的文件资料进行研读，并查阅与项目实施密切相关的规章制度、文件规定，力求获取对项目全方位的了解。

2.组织实施

（1）通过收集项目前期立项资料，相关文件，合同、协议，检查项目资金收付款凭单等完成基础数据采集。

（2）为保证本次绩效评价结果的客观、公正、科学，评价工作组进行实地考察，了解项目开展、项目执行、项目管控、财务管理等情况。

（3）设计调查问卷，向相关人员进行满意度调查。

评价工作组按照评价工作要求，对项目进行初步评价，按照绩效评价指标体系的标准进行评分。

3.分析评价

对获取的评价资料进行分析汇总，收集整理评价工作底稿、对照评价指标进行评分。

4.撰写报告阶段
（1）撰写完成绩效评价报告初稿。绩效评价报告经评价组内部审核后，提交评价委托方征求意见，并根据有关意见修改完善。

（2）向住建局反馈评价意见和问题。评价工作组将形成的绩效评价报告初稿与住建局进行沟通，要求其限时反馈。接到住房和城乡建设局的反馈后，评价工作组根据反馈意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。

（3）报送绩效评价报告终稿。评价工作组按照约定时间将绩效评价报告终稿报送绩效评价委托方。
三、综合评价结论

通过此次绩效评价，顺平县城乡居民养老保险基金项目绩效评价得分84.5分，评价等级为“良”。具体得分情况如下（详见附件）：
	一级指标
	二级指标
	设定分值
	评价得分

	决策
（16分）
	项目立项
	6
	6

	绩效目标
	6
	5

	资金投入
	4
	4

	过程
（29分）
	资金管理
	12
	11.5

	组织实施
	15
	6

	绩效评价管理
	2
	0

	产出

（32分）
	产出数量
	8
	8

	产出质量
	8
	8

	产出时效
	8
	8

	产出成本
	8
	8

	效益
（23分）
	经济效益
	3
	0

	生态效益
	3
	3

	社会效益
	3
	3

	可持续效益
	6
	6

	满意度
	8
	8

	合计
	100
	84.5

四、绩效评价指标分析

（一）决策指标
该项指标主要评价项目立项、绩效目标、资金投入三方面情况，对评价工作起到了关键作用。该指标总分16分，扣1分，评价得分15分，得分率 93.75%。具体分析如下：

1.项目立项

（1）立项依据充分性

符合符合国家法律法规、国民经济发展规划、行业规划和相关政策；项目立项与住房和城乡建设局职责范围相符，属于部门履职所需；未与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复; 属于公共财政支持范围。

 该指标总分4分，评价得分4分。
（2）立项程序规范性

项目以顺发改字（2021）16号立项，立项程序规范。
该指标总分2分，评价得分2分。

2.绩效目标

（1）绩效目标合理性

住建局设定了绩效目标，项目绩效目标符合客观实际。

该指标总分3分，评价得分3分。

（2）绩效指标明确性

住建局将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标，但个别绩效指标设置不合理，可操作性不足。

该指标总分 3分，扣1分，评价得分2分。

3.资金投入（预算编制科学性、资金分配合理性）
该项目由中冀轩辕建设科技有限公司出具设计概算书，对其他费用由河北筑宏工程造价咨询有限公司出具咨询报告书，预算编制科学、资金分配合理。

该指标总分 4分，评价得分 4分。

（二）过程指标
该指标主要评价项目业务管理、组织实施及绩效评价管理等情况。该指标总分29分，扣分11.5分，评价得分17.5分，得分率60.35%。

具体分析如下：

1.资金管理

（1）资金到位率

预算资金3,500.00万元全部到位。
该指标总分3分，评价得分3分。

②预算执行率

预算资金3,500.00万元，实际拨付资金3,500.00万元，预算执行率100%。

该指标总分3分，评价得分3分。

 （3）资金拨付及时性

 资金按合同约定拨付。
该指标总分3分，评价得分3分。
（4）资金使用合规性

项目资金的使用过程符合国家财经法规和财务管理制度，资金使用未发现不符合预算批复的资金用途，未发现截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，但拨付工程款（质保金） 1,033,436.00元，无审批单。

该指标总分3分，扣0.5分，评价得分2.5分。

2.业务管理方面

 （1）项目开工证件办理及时性

建设工程规划许可证日期：2022年10月12日，建设工程施工许可证日期：2022年11月1日，项目开工日期：2022年7月1日，建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证日期颁发日期晚于实际开工日期，项目边施工、边办证。

该指标总分3分，扣3分，评价得分0分。

（2）管理制度健全性

未提供项目管理制度

该指标总分3分，扣3分，评价得分0分。

（3）政府采购合规性

根据《顺平县建设项目招标方案核准意见表》“设计”为核准进行公开招标的内容，未见设计履行招投标的相关资料；设计概算书日期：2022年5月，招标控制价评审报告日期：2022年3月，初步设计晚于招投标，不合规。

该指标总分3分，扣2分，评价得分1分。

（4）合同管理有效性

按政府采购结果签订合同书； 合同内容严谨，有可操作性并按合同约定履行。

该指标总分3分，评价得分3分。
（5）档案管理

项目实际开工日期与验收报告注明开工日期不符；验收报告无日期；项目档案资料不完整，未提供开工报审表、质量监理等资料。

该指标总分3分，扣1分，评价得分2分。

3.绩效评价管理

住房和城乡建设局未提供绩效自评资料。

该指标总分2分，扣2分，评价得分0分。

（三）产出指标

该指标主要评价项目产出数量、质量、时效、成本情况。

该指标总分32分，评价得分32分，得分率100%。

1.产出数量（实际完成率）

（1）实际完成率

经设计单位、施工单位、施工图审查单位、监理单位、建设单位共同验收后，出具《河北省建设工程竣工验收报告》，根据《河北省建设工程竣工验收报告》验收结论：已按要求完成设计图纸和合同约定范围内的工程，验收程序有效符合规定要求，同意验收，本项目工程综合评定“合格”
该指标总分8分，评价得8分。
2.产出质量（验收合格率）

经设计单位、施工单位、施工图审查单位、监理单位、建设单位共同验收后，出具《河北省建设工程竣工验收报告》，根据《河北省建设工程竣工验收报告》验收结论：已按要求完成设计图纸和合同约定范围内的工程，验收程序有效符合规定要求，同意验收，本项目工程综合评定“合格”
该指标总分8分，评价得分8分。

3.产出时效（完成及时率）

在合同约定时间内完成。

该指标总分8分，评价得分8分。

4.产出成本（成本控制率）

项目工程款3,444.74万元，设计费用28万元，监理费用27.26万元，合计3,500.00万元，与预算金额一致。

该指标总分8分，评价得分8分。
（四）效益指标
该项指标主要评价项目经济效益、社会效益、可持续影响、满意度等情况。该指标总分23分，扣3分，评价得分20分，得分率%。

1.经济效益（带动村集体、脱贫户增收情况）

根据《顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期实施方案》，2023年项目预期经营收入3856.15万元，预期净利润860.63.万元。经现场调查，项目目前仅东关村正常使用，其他村及小区未使用。

该指标总分3分，扣3分，评价得分0分。

2.生态效益
项目建成后，能提高公共供水普及率，满足南水北调地表水厂向城区供水对供水管网的要求。

该指标总分3分，评价得分3分。
3.社会效益情况

 项目建成后可完善城区市政基础设施，提高城区人民生活水平，提高区域地块价值。

该指标总分3分，评价得分3分。

4.可持续发展情况

（1）对居民的影响

投入使用后全天24小时供水，居民用水便利，同时缴费便利。

该指标总分3分，评价得分3分。

（2）对所在地的影响

解决老城区供水管网老化，年久失修，漏损严重的问题，可持续节约资源，改善供水结构，促进顺平县城区发展。
该指标总分3分，评价得分3分。

5.满意度
根据满意度调查，该指标总分8分，评价得分8分。
五、发现的主要问题

（一）个别绩效指标设置不合理，可操作性不足；项目完工，未按要求进行绩效自评。
（二）项目前期资料存在不合理情况

 一般情况下，工程项目建设应该先有设计概算，再进行招投标。本项目设计概算书日期：2022年5月；招标控制价评审报告日期：2022年3月25日。
（三）项目前期阶段准备不充分，未办理相关部门许可的情况下先行开工

建设工程规划许可证日期：2022年10月12日，建设工程施工许可证日期：2022年11月1日，项目开工日期：2022年7月1日，项目边施工、边办证。

（四）项目管理制度不健全

未提供项目相关管理制度。

（五）政府采购手续缺失

根据《顺平县建设项目招标方案核准意见表》“设计”为核准进行公开招标的内容，未见设计履行招投标的相关资料；设计概算书日期：2022年5月，招标控制价评审报告日期：2022年3月，设计概算晚于招投标，不合规。

（六）项目相关资料未及时归档
项目部分档案资料未及时整理归档，未提供项目开工资料、质量监理等资料。

（七）《河北省建设工程竣工验收报告》无验收日期，缺陷责任期间不明确

《顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期建筑工程施工合同》附件3、《工程质量保修书》约定，合同缺陷责任期为24个月，自工程通过竣工验收之日起计算。缺陷责任期终止后，发包人应退还剩余的质量保证金。

由《河北省建设工程竣工验收报告》无验收日期，造成缺陷责任期间不明确，如存在工程缺陷可能引起不必要的争议。
（八）项目完工，至评价日除东关村投入使用外，均闲置。

  六、相关建议

（一）重视项目绩效，按实际情况设定合理的绩效指标

全面贯彻党中央、国务院、省市相关文件精神，落实主体责任，加强对本单位预算绩效管理工作的组织领导。设定绩效指标时，建议加大组织领导和工作协调力度，协调相关业务处室积极参与，财务人员、项目人员相互配合设定科学、合理的绩效指标。

（二）项目建设前期阶段，在充分做好项目建议书和可行性研究、初步设计、施工图设计的基础上，进行招标控制价的审核。同时为保证项目合法，应取得相关部门的许可之后开始项目建设。

（三）建议建立项目管理制度，并严格执行管理制度，保障项目实施过程合规，项目结果符合预期。

（四）严格按照《顺平县建设项目招标方案核准意见表》核准的招标事项进行招标工作。

（五）完善项目相关配套设施，项目完工后及时投入使用，发挥项目效益。
附件：顺平县城区公共供水分支管网改造项目二期绩效评价评分表

保定百基会计师事务所（普通合伙）

                        二0二三年八月十五日

[image: image1.jpg][image: image2.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&

[image: image3.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&